Ex Comment. CLXVIII.

Hæreticis obligati liberantur ob hæresim?

Vtique: nec depositarius tenetur depositum reddere hæretico. Idque verum est, quum in hæresim incidissent manifestè: & vxor liberatur à

N 3 debito

debito reddendo; & vassalli à iuramento præstito.

Quid si occultum esset delictum?

Si probari posset, non occultum, sed manifestum diceretur.

Domino hæreticantis serui fiunt liberi.

Si Christiani sunt liberati restituntur; si autem Christiani non extiterint, in fiscum transeunt.

Quid Domino ad Ecclesie gremium reuertente?

Non recuperatur Christianorum dominum: cathecumeni quoque sui iuris efficiuntur: quia iustum est, ut Christianorum priuilegijs gaudeant.

Serui infideles hæreticum dominum denunciantes, confiscandi?

Minimè; si veræ laudis studio id egerint; & propterea donandi libertate, spe concepta, quod facilius ad fidem conuerti debeant.

Ex Comment. CLXIX.

Heredibus suspectorum morientium, est aliquid iniungendum?

Minimè: cum vehementes suspensiones suspectorum, delinquentium, morte extinguantur: neque, si mortui fuerint lite pendente.

Quid si penitentia iniuncta, nõ personalis, sed in bonis exequenda fuerit?

Ad eam implendam compellendi hæredes defuncti: si quæ bona sua obligauit ad successorem cum isto onere tranfibunt.

Ex Comment. CLXX.

Admittendi excusatores eorum, qui morientes hæreticalia dicunt, vel faciunt?

Vtique, dummodo defuncti, uiuentes non fuerint de hæresi suspecti: Aut dum sanæ mentis essent, hæreticorum consolationem haud petie-

petierint. Vide Alexandri IV. Bul-
lam tertiam.

*Quid intelligis per
hæreticorum conso-
lationem?*

Manns impositionem secundum
eorum ritum, & consuetudinem, vel
spiritualem baptismum, vel alias ce-
remonias eius sectæ proprias.

*Quid si prius de hæ-
resi fuerint suspecti?*

Defuncti, velut hæretici damna-
buntur, ex hac præsumptione Iuris,
& de Iure.

*Vbi excusari possunt,
quibus testibus?*

Non domesticis, veluti vxoribus,
filijs, & familiaribus: sed alijs omni
exceptione maioribus.

*Quot modis excusari
possunt decedentes,
consolationem petē-
tes ab hæreticis?*

Duobus. Primus est, probandò
defunctum, dum viueret, non fuisse
de hæresi suspectum, vel diffamatum:
Immò Ecclesiæ Sacramenta tempo-
re debito, Christianorum more, re-
cepisse; & cætera peregisse, quæ à ca-
tholicis viris fieri solent: Hæretica
verò quæ dixit, aut fecit, nō animo de-
liberato, sed per doloris acrimoniã ir-
repsisse, secundus est, quod sanæ mētis
nō fuerit quādo talia fecit, aut dixit.

*Qua ratione hæc pro-
babuntur?*

Factis probationibus, quod ali-
quando fuerit furiosus: nam eo in
casu præsumitur, delictum tempore
furoris factum, & durare. c. Indicas
tertia q. 9. Quod si ante delictum
furiosus non fuerit, tunc delictum
præsumitur tempore sanæ mentis
commissum: Quia semper quis præ-
sumitur esse talis, qualis naturaliter
esse debet. Clementina prima de

homicidio. Aliquando tamen iudicio priuantur homines ob grauissimos morbos; & ideò Medicorum iudicium adhibendum. Ætas etiam attendenda, ob quam aliquando delirant homines absque morbo.

Creditur notario attestanti testatorē sanæ mentis fuisse? Communis sententia est, quod non credatur.

Ex Comment. CLXXII.

Menoch. de arbit. Iud. casu 548.

Quomodo tractandi fautores hæreticorum, & sacrum officium impediētes? Grauiſſimam contrahunt hæresis suspicionem, quæ anno elapſo transit in violentam, ex qua possunt, vt hæretici, condemnari. Hæreticis tantum fauentes, non impediētes tamen sacrum officium, non ita grauiſſe peccant; ideoque, nisi nominatim publicentur excommunicati, anno elapſo non videntur, vt hæretici cōdēnandi.

Ex Comment. CLXXIV.

Inquisitores possūt absoluerē eos, qui animo pertinaci per annum in excommunicatione durarunt? Vtique; quia audiuntur ad excusandum crimen; & misericordiam implorātes recipiuntur. Non audiuntur tamen ad recuperandum bona.

Ex Comment. CLXXV.

Inquisitores dispēsant super irregularitate, cum redefusibus? Vtique. Et Inquisitores mutuo secum dispensare possunt, per rescriptum

scriptum Clement. VII. quod incipit
Cum sicut, quod tamen reuocatum
fuit à Pio V. sexta Septembris 1567.
ita vt non possunt Inquisitores habi-
litare ad beneficia, nec ad ordines,
nec ad altaris ministerium. Nauar.
Man. cap. 27. num. 205.

Ex Comment. CLXXXVI.

*Quoties actio fidei ce-
lebratur possunt In-
dulgentias concede-
re?*

Etiam 20. vel 40. dierum. Et licet
multi Pontifices Inquisitoribus con-
cesserint, vt Indulgentias concedere
possint, nō tamen est credendū, quod
Indulgentias multiplicauerint, sed
concessas confirmauerint. Vide Ale-
xandri IV. Bullam sextam.

Ex Comment. CLXXXVII.

*Officiales Inquisitio-
nis lucrantur Indul-
gentias?*

Socij, & Notarij Inquisitorum,
Consultores, Fiscalis, & similes hæ-
reticorū extirpationi incūbentes. In-
dulgentiam trium annorū consequū-
tur: atque in hoc ministerio moriētes
plenam peccatorū remissionem asse-
quuntur. Vide Alexandri IV. Bullā 6.

Ex Comment. CLXXXVIII.

*Inquisitorum auxilia-
tores consequuntur
Indulgentias?*

Etiam, trium annorum, non tan-
tum semel in tota vita, sed in quoli-
bet actu perfecto, & ab alio diuerso.

EX

Ex Comment. CLXXIX.

Inquisitores quam Indulgentiam consequuntur?

In quolibet Inquisitionis actu, quando fit aliquis reconciliationis actus per eos, vel aliqua executio, durante tempore officij plenariam assequuntur Indulgentiam, & in morte eandem.

Idem credendum de officialibus, & auxiliantibus?

Idem: videlicet in quolibet actu perfecto, & ab alio diuerso, trium annorum Indulgentiam singulis vicibus lucrantur.

Finis Commentariorum Tertiae Partis.